SGD: 2020/09019/006373

Palácio Araguaia, Praça dos Girassóis, Centro
Palmas – Tocantins – CEP: 77001-900
www.portal.to.gov.br

OFÍCIO Nº 992/2020/SEGOV

 Palmas (TO), 25 de setembro de 2020.

A Sua Excelência o Senhor

Deputado ANTÔNIO ANDRADE

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins

Palmas - TO

A/C: Deputado Estadual Professor Léo Barbosa

Assunto: Resposta ao Requerimento nº 432/2020.

Senhor Presidente,

1. Cumprimentando-o cordialmente, e em resposta ao expediente acima

mencionado, de autoria do Deputado Estadual Léo Barbosa, o qual solicita a implantação de

um Colégio Militar no município de Presidente Kennedy, a Secretaria da Educação, Juventude

e Esportes, informa que há naquela municipalidade, atualmente, apenas o Colégio Estadual

Juscelino Kubtschek, pertencente à Rede Estadual de Ensino e que oferta o Ensino

Fundamental - Anos Finais e Ensino Médio Regular.

2. Considera legítima a solicitação acima, no entanto, há que se levar em conta que,

sendo esta, a única Unidade Escolar Estadual do Distrito de Luzimangues, algumas

singularidades teriam que ser ponderadas, tais como as reais necessidades, expectativas,

interesse e evidência de adaptação ao modelo militar de educação pelos estudantes do

Município.

3. Sendo assim, ressalto, nesse momento, a inviabilidade de implantação do

referido modelo de Educação naquela comunidade.

  Atenciosamente,

Assinatura eletrônica

DIVINO ALLAN SIQUEIRA

Chefe de Gabinete do Governador

Secretaria Executiva da Governadoria - Respondendo
Ato nº 1.991 – DSG. Diário Oficial nº 5.420 de 15 de agosto de 2019

Documento foi assinado digitalmente por DIVINO ALLAN SIQUEIRA em 16/10/2020 15:31:06.

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: 7EA82B3D00A16F88